[image: image1.png]

Câmara Municipal de Sete Lagoas - MG
Gabinete do Vereador Milton Saraiva
Presidente da Frente Parlamentar de Luta Contra as Drogas

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°             /2014
CONCEDE TÍTULO DE CIDADANIA HONORÁRIA AO SENHOR JOÃO EVANGELISTA PEREIRA DE SÁ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
ARTIGO 1°. Com fulcro no que dispõe a Lei Orgânica Municipal e o Regimento Interno da Câmara Municipal de Sete Lagoas, o Poder Legislativo concede ao SENHOR JOÃO EVANGELISTA PEREIRA DE SÁ, O TÍTULO DE CIDADANIA HONORÁRIA do Município de Sete Lagoas.
ARTIGO 2°. O Diploma que se refere o Artigo 1° deste Decreto Legislativo, será entregue ao agraciado em dia e horário sob a deliberação da Presidência da Câmara Municipal de Sete Lagoas.
ARTIGO 3°. Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua Publicação.
Sala das Sessões, 20 de Agosto de 2014
MILTON SARAIVA

VEREADOR
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº           /2014

AUTORIA: VEREADOR MILTON SARAIVA
MATÉRIA: CONCEDE TÍTULO DE CIDADANIA HONORÁRIA AO SENHOR JOÃO EVANGELISTA PEREIRA DE SÁ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
JUSTIFICAÇÃO
[image: image2.jpg]BIOGRAFIA

Jodo Evangelista Pereira de Sa. Nasceu no dia 26 de Margo de 1959, na pequena
cidade de Alpercata — MG. Filho de Maria Pereira de Sa e Geraldo de Sd ¢ o quinto de nove filhos
onde quatro também sdo deficientes visuais, tem cinco filhas: Viviane, Lidiane, Adriane, Sabrina e
Lauriane, ¢ casado com Katia Andreza Souza Oliveira de S4. Cursou o ensino médio na Escola
Arthur Bernades e na Escola Maurilio de Jesus Peixoto. Ficou cego aos 24 anos com o diagnostico
de retinose pigmentar.

Um ano apos ficar cego. iniciou sua atuagdo com a fundagio da ADVISETE -
Associa¢do dos Deficientes Visuais de Sete Lagoas, em 1° de outubro de 1984, conhecida como
Fabrica de Vassouras dos Cegos, com o intuito de incluir e conscientizar os deficientes de seus
valores, desde entdo vem trabalhando, atuando e prestando relevantes servi¢os sociais.

Ingressou na politica em 2000, e em sua 1" candidatura como candidato a vereador
ficou como primeiro suplente, no pleito seguinte foi eleito vereador sendo o 3° mais votado da
cidade. No ano de 2008 foi o terceiro mais votado, porém ndo foi eleito por falta de coeficiente
eleitoral. Em 2012, foi o 3° (terceiro) candidato mais votado.

Jodo Evangelista, o cego que vé com o coragdo - Partido PSDB, ha 30 (trinta) anos
realiza trabalhos Sociais, tendo por objetivo a Inclusio Social, Cidadania. e a Defesa dos Direitos
das Pessoas com Deficiéncia, em sua trajetoria de vida sempre trabalha em favor dos menos
favorecidos.

Jodo Evangelista ¢ companheiro, amigo e solidario, faz da sua familia um porto
seguro, onde encontra apoio. motivagdo ¢ coragem para alcangar suas metas e realizagio dos seus

projetos.

Sala das Sessões, 20 de Agosto de 2014
MILTON SARAIVA

VEREADOR
Uma equipe a serviço da prevenção e tratamento da dependência química de álcool e outras drogas em Sete Lagoas
Av. Getúlio Vargas, nº 111 – 4º Andar – Sala 409– Centro – 35700-046 – Sete Lagoas-MG

Fones: (031) 3771 6318 - 3779 6317 – miltonsaraiva@camarasete.mg.gov.br